ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

1

ATA Nº 03/2025

Ata da Reunião Extraordinária realizada ao vigésimo dia do mês de janeiro
do ano dois mil e vinte e cinco, com início às vinte horas, no Plenário Enio Luiz
Galvagni. Estando presentes os seguintes Vereadores: Bancada do PDT –
Eliane Dalberto, Gilson Maier, José Raimundo Dressler, Renildo da Silva e
Vinicius Rosa Dierings. Bancada do PP – Joares Mendes dos Santos, Rosimara
dos Santos Kummer e Selori Rosa. Bancada do PSB – Vilson Carlos Werner.

Constatando haver número legal de vereadores e invocando a proteção de

Deus, o Senhor Presidente declarou aberto os trabalhos da sessão
extraordinária.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura de um

texto bíblico.

O Senhor Presidente colocou em discussão e votação a pauta da presente

Reunião. Aprovada por todos os Vereadores.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura das

correspondências recebidas.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do ofício
N°. 14/2025, contendo a convocação extraordinária do poder executivo.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura dos Projetos

de Lei do Executivo:

EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura dos

Projetos de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 01/2025;

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

2

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 01/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do
Projeto de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 02/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 02/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do
Projeto de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 03/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 03/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e para a
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do
Projeto de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 04/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 04/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e para a
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

3

Projeto de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 05/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 05/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e para a
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do

Projeto de Lei do Executivo.

Projeto de Lei N°. 06/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 06/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e para a
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do
projeto de lei do executivo.

Projeto de Lei N°. 07/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 07/2025 para a
Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do
projeto de lei do executivo.

Projeto de Lei N°. 08/2025;

O Senhor Presidente baixou o Projeto de Lei do Executivo 08/2025 para
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e para Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento.

O Senhor Presidente, considerando que os projetos vieram em Regime

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

4

de Urgência e utilizando da prerrogativa do artigo 66 do Regimento Interno,

suspendeu a sessão para parecer da Comissão Permanente de Legislação,

Justiça e Redação Final e da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento,

sobre os Projetos de Lei do Executivo correspodentes aos números 1, 2, 3, 4 e

8 de 2025.

Quanto aos Projetos de Lei do Executivo correspodentes aos números

5, 6 e 7 de 2025, por não serem matéria de extrema urgência e não estarem

devidamente instruídos, permanecem baixados nas comissões competentes,

tendo tramitação no ritmo ordinário.

O Sr. Presidente suspendeu a sessão extraordinária para parecer das

comissões competentes.

Após o devido parecer das comissões, a sessão extraordinária foi
retomada.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do

parecer do Projeto de Lei N°. 01/2025.

O Senhor Presidente pediu para que um membro da comissão fizesse a

defesa do parecer.

O Senhor Presidente colocou em discussão o parecer da comissão. O
Senhor presidente colocou em votação o parecer da comissão.

O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei do Executivo

01/2025. O Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei 01/2025
com o seu parecer. APROVADO POR UNANIMIDADE.

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

5

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do

parecer do Projeto de Lei N°. 02/2025.

O senhor Presidente pediu para que um membro da comissão fizesse a
defesa do parecer.

O Senhor Presidente colocou em discussão o parecer das comissões. O

Senhor presidente colocou em votação o parecer das comissões.

O Senhor Presidente colocou em discussão o projeto 02/2025 com o seu

parecer.

Joarez Mendes dos Santos saldou a todos e disse: Cumprimento

primeiramente o Senhor Presidente, colegas vereadores, assistentes, Senhor
Prefeito Municipal, secretários, comunidade em geral e pessoas que nos
assistem pelas mídias sociais. Gostaria de falar um pouco desse projeto, um
excelente projeto, que há anos  o nosso funcionalismo merecia um projeto
assim, mas justamente na gestão passada, nossa gestão passada na última
administração, venho para casa com apoio de todos os vereadores com
diálogo, muito diálogo e conseguimos botar, implantar o vale no nosso
Município. Sendo um Município que tem 37 anos de existência e foi
implantado vale, foi implantado o vale uma vez um tempo atrás, mas foi tipo
negócio eleitoreiro, botaram e depois da eleição cancelaram, mas tudo bem e
foi botado vale nós colocamos os vereadores aprovaram, tá aí e o nosso
Prefeito atual deu justamente mais um aumento pro vale, então vai continuar
mais 4 anos da nossa gestão vai continuar aí pro nosso funcionalismo, não é
muito valor como todo mundo sabe, mas entre tu ter R$ 250,00 e não ter, é
R$ 500,00 né para muita gente ajuda, então queria agradecer a Administração
por ter mandado esse projeto para casa, com certeza aqui vai ser aprovado
por todos porque é um projeto que vem muito bem, em benefício dos nossos
funcionários, se não tem como dar um aumento de salário real porque tu sabe
e a prefeitura tem muitos gastos investimentos, então o vale é um negócio
que ajuda muito, ajuda quem precisa e com certeza mais 4 anos vai ter esse
vale e nos anos para frente pode ser que tenha mais aumento, então é um
projeto muito bom para o nosso funcionalismo.

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

6

Vilson Carlos Werner saldou a todos e disse: Também quero me

manifestar sobre este projeto sobre o vale, primeiramente então
cumprimento o senhor presidente, colegas vereadores, satisfação hoje de
fazer parte dessa equipe de vereador, estamos aí com um trabalho pela
frente, e parabenizar o Prefeito que também está acompanhando a sessão no
dia de hoje, muito importante a presença do Prefeito acompanhando os
projetos, secretários, a imprensa a todos vocês então, o vale foi uma coisa que
adquiriu foi de coração, de amor pelos nossos funcionários foi na gestão do
Avelino, os demais deram, teve Prefeito que também era funcionário que
também foi Prefeito por 8 anos não chegou a alcançar nem oito meses dando
o vale aos seus servidores,  então o Silmar adotou isso também e levou esse
projeto para a frente e que está na pauta de hoje. Parabéns ao prefeito Silmar
por considerar as pessoas que ganham pouco que R$ 250,00 se nós ver hoje
comprar em comida dá para comprar, dá para fazer um rancho bem razoável
na comida grosseira como se diz na cesta básica, então a gente vai com certeza
como diz o biguá aí Popular biguá né a cada ano tentar levar mais o que
suporta, também a Administração para que as pessoas continuem cada vez
mais aí e que o vale continue valendo por esses 4 anos eu também quero isso
da Administração, muito obrigado.

O senhor presidente colocou em votação o Projeto de Lei 02/2025 junto
com seu parecer. APROVADO POR UNANIMIDADE

O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do parecer
do Projeto de Lei N° 03/2025.

O senhor Presidente pediu para que um membro da comissão fizesse a

defesa do parecer.

O Senhor Presidente colocou em discussão o parecer da comissão. O

Senhor Presidente colocou em votação o parecer da comissão.

O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei 03/2025

com o seu parecer. APROVADO POR UNANIMIDADE.

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

7

O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do parecer
do Projeto de Lei N° 04/2025.

O senhor Presidente pediu para que um membro da comissão fizesse a

defesa do parecer.

O senhor Presidente colocou em discussão o parecer da comissão. O

Senhor presidente colocou em votação o parecer da comissão.

O Senhor Presidente colocou em discussão o projeto 04/2025 com o seu
parecer.

Joarez Mendes dos Santos saldou a todos e disse: Cumprimento

Senhor Presidente, vereadores, assistentes, funcionários dessa casa, Senhor
Prefeito Municipal, esse projeto é um projeto muito importante para nosso
Município um projeto como esse minha gente mostra o empenho dos
vereadores progressistas na busca de recursos para nosso município, esse é
mais uma emenda parlamentar do Senador Luis Carlos Heinze pro nosso
Município, no valor de R$ 239.000 somando-se a está R$ 930.000 na gestão
passada, Senador Luis Carlos Heinze mandou pro nosso município, então está
aí mais uma função dos vereadores progressistas, buscar recursos, buscar
muito recurso para ser usado para nossa população, é um projeto que estava
vendo que  ia passar batido mas é os projetos mais importantes que tem
emendas parlamentares, como as emendas parlamentares que vem para o
nosso município, pode-se usar o dinheiro para fazer obras, para fazer o
desenvolvimento do município, porque o dinheiro só que vem do FPM dos
impostos mal dá para pagar folha, pagar o básico da prefeitura, então vocês
que são vereadores novatos, que são vereadores de primeira viagem, vão
atrás dos seus parlamentares, vão atrás do pessoal que vem aqui pedir vota
para vocês para se eleger deputado, se eleger Senador que eles têm o
dinheiro, eles têm os recursos para alavancar os Municípios pequenos, é a
maneira do município pequeno conseguir o dinheiro extra é através de
emenda parlamentar, então acompanhe nos e vão traz de recursos, buscar
recursos, porque vem essas emendas parlamentares que fazem a diferença do
nosso município e aqui tá mais uma prova e o nosso agradecimento
novamente ao Senador Luis Carlos Heinze por sempre olhar o nosso município

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

8

e sempre mandar recurso, porque ele também acredita no desenvolvimento
dos pequenos Municípios.

 O Senhor Presidente colocou em votação o projeto 04/2025 com o seu
parecer. APROVADO POR UNANIMIDADE.

O Senhor Presidente pediu ao Secretário para que fizesse a leitura do

Projeto de Lei do Executivo N.º 08/2025.

O Senhor Presidente colocou em discussão o parecer das comissões.

O senhor Presidente pediu para que um membro da comissão fizesse a

defesa do parecer.

Vinicius Rosa Dierings saldou a todos e disse: Só para deixar bem
esclarecido que a gente entrou num acordo ali, que a gente definiu ali né na
questão, só para deixar na verdade a gente fez um  esclarecimento seria que
basicamente não veio para nós do executivo, citando um exemplo aqui o Vini
começou uma obra lá né apresentou a documentação que precisa que passou
um mês ali, foi feita a terraplanagem o Vini abandonou a obra como ali
desvirtuou a função do benefício né e não foi especificado o que a prefeitura
teria como garantia nisso não perderia essas horas que foram usadas lá, então
é basicamente isso, mas como o Chico bem colocou aqui a gente é totalmente
favorável à aprovação depois do projeto, porque não tem como a gente não
pensar no desenvolvimento do nosso município acho que a gente tem que
agradecer o pessoal que olha para cá e resolve investir aqui, hoje em dia tanta
dificuldade em qualquer lugar de investimento né e o pessoal escolheu aqui
Alto Alegre então que eles acreditam na gente acreditam no nosso município,
então a gente com certeza é a favor disso.

Vilson Carlos Werner disse: Eu sou totalmente favorável quando você
vê alguém se instalar botar alguma coisa no nosso município eu acho que
através disso tem empresas sérias, eu não acredito que as pessoas que
procuraram o Silmar para fazer essa terraplanagem para fazer isso que vieram
até o gabinete do prefeito sem não ter amparo, Sem não ter uma legalidade
você não tem uma empresa séria que tá financiando que eles estão vindo não

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

9

acredito nessas coisas, isso é coisa para mim conversa muito fiada, porque
eles estão investindo quase 5 milhões no nosso município para botar empresa,
são três aviários, já denunciaram de estar  fazendo lá o serviço para eles,
temos que atender essas pessoas sim, meu voto é favorável e vou defender
sempre nessa casa quem quer botar alguma coisa do nosso município, e eu
não acredito que aquelas pessoas que foram até o gabinete do prefeito foram
mentir para ele e não acredito que a empresa mentiu para eles também muito
obrigado.

Gilson Maier saldou a todos e disse: Eu queria aproveitar esse gancho
do colega vereador para esclarecer por ser presidente de uma comissão aonde
a gente analisou, e debateu aproveitando prefeito e secretários muitas vezes
estão presentes aqui no momento que tu elabora um projeto e a gente vai dar
um parecer técnico a responsabilidade nossa da comissão e fazer o correto,
nós não somos contra o desenvolvimento do projeto a gente torce que as
empresas se instalem, mas como vereadores a gente tem que fazer o correto
nesta casa legislativa e até por fazer o correto a gente votou o parecer
contrário mas o nosso voto aqui está sendo orientado vocês a votar favorável
derrubar nós votar contrário na comissão, nos mesmos vamos derrubar o
nosso voto do parecer, então a gente é muito favorável que as empresas
venham se instalem no município porque a gente sabe que precisa de
empresas para o município tenha progresso acho que o prefeito também é
favorável a isso e ate por isso eu peço que vocês votem favorável contra o
parecer favorável ao projeto.

Selori Rosa saldou a todos e disse: Presidente caros colegas, assistentes
o que nós queremos alertar com isso é uma sonegação de arrecadação,
porque nós temos uma lei onde é cobrada a hora máquina certo, e hoje nós
estamos isentando 200 horas para fazer a terraplanagem, por isso que
orientado pelo jurídico o que nós estamos pedindo, isso é um parecer técnico
e o qual é  uma garantia e também dos valores que vai ter, qual é o impacto
financeiro que vai ter essas obras não somos contra de jeito nenhum é só isso
que nós queremos o esclarecimento, mas vamos votar a favor com certeza vai
ser aprovado.

Vinicius Rosa Dierings disse: Só para outra questão aqui de

mailto:cmaltoalegre@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 Email: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

10

esclarecimento e foi citado aqui pelo colega Vereador Vilson a questão que
ele não acredita que pessoas vieram no gabinete do prefeito e mentiram para
ele com certeza não, ainda mais sendo as pessoas que vieram ali, eu boto a
minha mão no fogo por elas, eu conheço a índole deles mas como foi citado
aqui pelo Chico isso de repente se não é citado não é colocado abre brecha
para alguém vir e dizer, não eu vou lá em Alto Alegre eu vou pedir tal serviço
fazer tal coisa porque a Prefeitura não tá me cobrando nenhuma garantia e
abandono, então é só um alerta como bem foi falado aqui ninguém é contra
que fique bem esclarecido para todo mundo isso gente.

O Senhor Presidente colocou em votação o parecer da comissão. O
parecer foi rejeitado por todos.

O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei 08/2025. O

Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei 08/2025, sem o
parecer. O PROJETO  DE LEI FOI APROVADO POR TODOS.

ENCERRAMENTO:

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
proteção de Deus, a presença dos Vereadores, assistentes e declarou
encerrada a presente reunião extraordinária.

mailto:cmaltoalegre@gmail.com